Дело № 1- 212/2023 

59RS0001-01-2023-001008-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 мая 2023 года 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л.,

защитника Огневой И.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, Дата года рождения, уроженца ... делу не содержавшегося, несудимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Дата, в вечернее время, ФИО9, находясь вблизи торгового центра «Стахановский», расположенного по адресу: Адрес, передал ФИО1 найденные им ранее банковские карты: ПАО «ВТБ» с функцией бесконтактной оплаты, с банковским счетом № …..., открытым Дата в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: Адрес ..., на имя Потерпевший №1, и АО «АЛЬФА-БАНК» с функцией бесконтактной оплаты, с банковским счетом № …..., открытым Дата в отделении АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: Адрес ... на имя Потерпевший №1.

После чего, у ФИО1, достоверно знающего, что данные банковские карты являются электронным средством платежа и что на счете указанных карт могут находиться денежные средства, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ПАО «ВТБ» № …..., и с банковского счета АО «АЛЬФА-БАНК» № …..., открытых на имя Потерпевший №1, с использованием вышеуказанных банковских карт посредством осуществления бесконтактной оплаты товаров.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» № …..., открытого на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и, желая их наступления, Дата, в вечернее время, зашел в магазин «Табак», расположенный по адресу: Адрес, где выбрал товар, который планировал оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты ПАО «ВТБ» с банковским счетом № …..., и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что присутствующий работник магазина не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им товара двумя транзакциями: Дата в 17 часов 31 минуту (Дата в 15 часов 31 минуту - МСК) на сумму 150 рублей 00 копеек, Дата в 17 часов 31 минуту (Дата в 15 часов 31 минуту - МСК) на сумму 289 рублей 00 копеек, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 439 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Дата, ФИО1, зайдя в пекарню «Вкусняшечная», расположенную по адресу: Адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им товара двумя транзакциями: Дата в 15 часов 42 минуты (Дата в 17 часов 42 минуты - МСК) на сумму 72 рубля 00 копеек, Дата в 15 часов 43 минуты (Дата в 17 часов 43 минуты - МСК) на сумму 50 рублей 00 копеек, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 122 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая преступление, Дата, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пошел на остановку общественного транспорта «Адрес», где сел в автобус, следующий в сторону Адрес. В ходе поездки от остановки общественного транспорта «Адрес» до остановки общественного транспорта «Адрес» на территории Адрес, ФИО1 убедившись, что присутствующие пассажиры и водитель автобуса не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в автобусе, произвел оплату проезда тремя транзакциями: Дата в 16 часов 38 минут (Дата в 16 часов 38 минут - МСК) на сумму 33 рубля 00 копеек, Дата в 16 часов 38 минут (Дата в 16 часов 38 минут - МСК) на сумму 33 рубля 00 копеек, Дата в 16 часов 38 минут (Дата в 16 часов 38 минут - МСК) на сумму 33 рубля 00 копеек, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 99 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Дата, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зашел аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: Адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им товара одной транзакцией: Дата, не ранее 16 часов 38 минут, точное время в ходе следствия не установлено, на сумму 91 рубль 00 копеек, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 91 рубль 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая задуманное преступление, Дата, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № …..., открытого на имя Потерпевший №1, в отделении АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: Адрес ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, зашел в магазин «Лион», расположенный по адресу: Адрес, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им товара тремя транзакциями: Дата 19 часов 22 минуты (Дата 17 часов 22 минуты - МСК) на сумму 69 рублей 90 копеек, Дата 19 часов 23 минуты (Дата 17 часов 23 минуты – МСК) на сумму 69 рублей 90 копеек, Дата 19 часов 23 минуты (Дата 17 часов 23 минуты – МСК) на сумму 198 рублей 90 копеек, имеющейся у него банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 338 рублей 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая задуманное преступление, Дата, ФИО1, зайдя в магазин «Монетка», находящийся по адресу: Адрес, шоссе ФИО3, 49, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, Дата 19 часов 34 минуты (Дата 17 часов 34 минуты - МСК) произвел оплату выбранного им товара одной транзакцией на сумму 649 рублей 99 копеек, имеющейся у него банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» с банковским счетом № …..., тайно похитив с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 649 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Тайно похитив с банковского счета № …..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 751 рубль, с банковского счета № …... денежные средства в общей сумме 988 рублей 69 копеек, ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1739 рублей 69 копеек, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 Дата около 18 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Адрес, решил тайно похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер».

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, Дата около 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит»», расположенном по адресу: Адрес, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, взял с витрины имущество АО «Тандер». После чего ФИО1, с целью не быть изобличенным в совершении преступления, поместил имущество АО «Тандер» в рюкзак, находящийся при нем, и, миновав расчетно-кассовый терминал, вышел из магазина, не оплатив товар.

Тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- пену для бритья Nivea для чувствительной ...

...

...

...

..., а всего на общую сумму 3259 рублей 37 копеек, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3259 рублей 37 копеек.

Он же, ФИО1, Дата около 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Адрес, ЗАТО Адрес, решил тайно похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер».

Осуществляя свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, Дата около 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит»», расположенном по адресу: Адрес, ЗАТО Адрес, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, взял с витрины имущество АО «Тандер». После чего ФИО1, с целью не быть изобличенным в совершении преступления, поместил имущество АО «Тандер» в куртку, надетую на нем, и, миновав расчетно-кассовый терминал, вышел из магазина, не оплатив товар.

Тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- NIVEA CARE крем для лица 100 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 64 копейки за 1 штуку, на сумму 682 рубля 56 копеек;

- NIVEA CLEAR антиперспирант Черное и белое, 150 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 997 рублей 56 копеек;

- NIVEA антиперспирант Эффект пудры, 150 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 997 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 2677 рублей 68 копеек, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2677 рублей 68 копеек.

Хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-банк» и ПАО «ВТБ», принадлежащих Потерпевший №1:

В судебном заседании ФИО1 заявил о признании вины в совершении инкриминируемого деяния, пояснил, что Дата он встретился со своим братом ФИО9, который передал ему банковскую карту и сказал купить сигареты. После того, как он осуществил покупку, его брат сообщил ему о том, что банковские карты он нашел. Уже после этого он продолжил оплачивать покупки с помощью указанных банковских карт. 

В ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что Дата в вечернее время около 17:00 встретился со своим братом ФИО9 напротив торгового центра «Стахановский». Брат ему сказал, что нашел банковские карты и передал ему их, сказав, «делай что хочешь». Он взял карты, хотел вернуть их в банк. Банковские карты были не именные. Одна карта банка АО «Альфа-банк» красного цвета, вторая - черного цвета, какого именно банка, он не знает. После он и брат разошлись. Он направился в магазин «Табак», который расположен в торговом центре «Стахановский». Придя в магазин, он решил проверить, имеются ли на картах денежные средства и работают ли они. После чего в данном магазине он приобрел пачку сигарет, стоимостью около 150 рублей, оплатил покупку банковской картой черного цвета. О том, что карта ему не принадлежит, продавцу он не сообщал. Он знал, что можно пользоваться банковскими картами не вводя пин-код, совершать покупки до 1000 рублей, то есть бесконтактным способом. После чего он вышел из магазина и через несколько минут зашел обратно в этот же магазин и совершил еще одну покупку на сумму около 300 рублей, купил еще две пачки сигарет, оплатил покупку той же банковской картой черного цвета. После чего он направился в сторону Адрес. В это время он передумал идти в банк и отдавать банковские карты, так как он понял, что на них имеются денежные средства, в этот момент у него возник умысел похитить деньги с карт. После чего он зашел в магазин «Пекарня», который расположен на остановочном комплексе «Чайковского» в сторону Ипподрома. В пекарне он совершил одну покупку на сумму около 100 рублей, купил булочки, оплату покупки совершил банковской картой черного цвета, путем прикладывания к терминалу, без введения пин-кода, о том, что банковская карта ему не принадлежит, продавцу он не сообщал, возможно, что он совершил две покупки, точно не помнит, в данном магазине. После он направился на остановочный комплекс «Чайковского» и стал ожидать общественный транспорт. Через несколько минут подъехал автобус, номер маршрута он не помнит, в сторону Адрес. В автобусе он встретил своих знакомых, они разговорились, и они сообщили, чтобы он за них оплатил проезд. После чего он оплатил за проезд за себя и еще за двоих своих знакомых на общую сумму около 100 рублей. Доехал до остановочного комплекса «Адрес», вышел на данной остановке и направился в аптеку, которая расположена по адресу: Адрес, точного адреса не знает, но может показать. В аптеке он совершил покупку на сумму около 100 рублей, покупку оплатил банковской картой черного цвета, путем прикладывания к терминалу без введения пин-кода, о том, что карта ему не принадлежит, продавцу он не сообщал. Затем он направился в район Адрес, как он доехал, он не помнит. Затем он направился в магазин «Лион», который расположен по адресу: Адрес, точного адреса не знает, но может показать. В данном магазине он совершил две-три покупки, точно не помнит, на общую сумму около 300 рублей, точно не помнит. Также желает добавить, что когда он пришел в магазин «Лион», он попытался оплатить первую покупку банковской картой черного цвета, но не получилось, так как карта была уже заблокирована. После он оплатил три покупки банковской картой АО «Альфа-банк» путем прикладывания к терминалу, без введения пин-кода, о том, что банковская карта ему не принадлежит, продавцу он не сообщал, продавец ему никаких вопросов не задавала, почему он оплачивал покупки несколько раз, одной и той же картой, суммами до 1000 рублей. После чего он направился на остановку общественного транспорта, по пути следования он зашел в магазин «Монетка», точного адреса он не знает, но может показать. В данном магазине он совершил покупку на сумму около 700 рублей, точно не помнит. Оплату покупки он совершил банковской картой АО «Альфа-банк» путем прикладывания к терминалу без введения пин-кода, о том, что банковская карта ему не принадлежит, продавцу не сообщал. После он направился на общественном транспорте в сторону центра Адрес. Приехав в центр города он зашел в какой-то магазин и попытался оплатить товар, но покупка не прошла, так как банковская карта была уже заблокирована. После чего банковские карты выбросил в мусорный бак, где-то в центре города, где именно он не помнит. Он понимает, что совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов в полном объеме возместить причиненный ущерб, у него был единый умысел на кражу денежных средств с банковских карт. У него в пользовании имеется банковская карта АО «Тинькофф», на момент хищения денежных средств с банковских карт, на его карте денежные средства отсутствовали. (т. 1 л.д. 64-70) В судебном заседании подсудимый пояснил, что подтверждает данные показания, за исключением того, что знал о том, что банковские карты найдены братом сразу после их передачи ему. Настаивает на показаниях, данных в судебном заседании. Почему при даче показаний в этой части сообщил другие сведения, пояснить не может.

Согласно протоколу проверки показаний с фототаблицей ФИО1, находясь по адресу: Адрес, изъявил желание, а в дальнейшем показал место, где ФИО9 передал ему две банковских карты, а именно ТЦ «Стахановский», расположенный по адресу: Адрес, а также места, где он осуществил оплаты переданными ему ФИО9 банковскими картами, а именно: магазин «Табак» по адресу: Адрес; пекарня «Вкусняшечная» по адресу: Адрес; остановка «Чайковского», где он сел на автобус и оплатил проезд себе и двоим знакомым, аптека «Планета здоровья» по адресу: Адрес; магазин «Лион» по адресу: Адрес; магазин «Монетка» по адресу: Адрес, Ш. ФИО3, 49. (т. № л.д. 87-91)

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что является клиентом банка ПАО «ВТБ». В его пользовании имеется банковская карта ПАО «ВТБ» (пенсионная), счет № …..., открытая примерно в 2022 году, полученная по адресу: Адрес. К банковской карте не подключено приложение «мобильный банк», уведомления о списании денежных средств с банковской карты на его телефон не приходят. Банковская карта привязана к его абонентскому номеру …270. Также он является клиентом банка АО «Альфа-Банк». В его пользовании имеется банковская карта АО «Альфа-Банк» (кредитная), счет № …..., открытая примерно в феврале 2022 года, полученная по адресу: Адрес. К банковской карте не подключено приложение «мобильный банк», карта привязана к его абонентскому номеру …270, о списании денежных средств с банковской карты на его телефон приходят смс-уведомления. До хищения сотового телефона на его телефоне были установлены приложения ПАО «ВТБ-онлайн» и АО «Альфа-банк онлайн», в настоящее время на его сотовом телефоне отсутствуют данные приложения. Дата в дневное время он находился в Адрес. Передвигался на общественном транспорте. Был в магазине «Пятерочка» по адресу: Адрес, оплатил покупку банковской картой АО «Альфа-Банк» на сумму около 300 рублей. После чего он направился к своему знакомому, который проживает по адресу: Адрес. Дойдя до указанного дома, он решил покурить, и присел на лавочку возле указанного дома. С собой у него была небольшая сумка черного цвета, кожаная, похожая на большой кошелек размерами примерно 10*15 см. В данной сумке у него находились банковские карты ПАО «ВТБ», АО «Альфа-Банк» и сотовый телефон марки «Meizu 15 Lite». Он достал сигареты, а сумку поставил на лавочку. Закрыл ли он на замок сумку, он не помнит, сигареты и зажигалку он не убрал в сумку. После того, как он покурил, он направился к своему знакомому, который проживает: Адрес. Когда он находился у своего знакомого дома, тот попросил его, чтоб он починил ему дверную ручку, после того как он тому помог починить дверную ручку, времени было около 17:00 часов, он начал собираться идти домой, в этот момент он начал искать свою сумку, но не мог ее найти. После чего он вспомнил, что возможно оставил ее на лавочке. Однако там сумку с вещами не нашел. Заблокировать банковские карты ему удалось в этот день около 19:00 часов. Дата он получил выписки по банковским картам ПАО «ВТБ» и АО «Альфа-Банк», откуда ему стало известно, что по его банковским картам были совершены оплаты покупок, а именно с банковской карты АО «Альфа-Банк»: Дата в магазине «Лион» на сумму 69,90 рублей; Дата в магазине «Лион» на сумму 69,90 рублей; Дата в магазине «Лион» на сумму 198,90 рублей; Дата в магазине «Монетка» на сумму 649,99 рублей. Итого с банковской карты АО «Альфа-Банк» похитили денежные средства на общую сумму 988 рублей 69 копеек. С банковской карты ПАО «ВТБ» были совершены оплаты покупок в магазинах: Дата в магазине «Табак» на сумму 150 рублей; Дата в магазине «Табак» на сумму 289 рублей; Дата оплата проезда на сумму 33 рубля; Дата оплата проезда на сумму 33 рубля; Дата оплата проезда на сумму 33 рубля; Дата в магазине «Аптечное учреждение» на сумму 91 рубль; Дата в магазине «IP MARIN VV» на сумму 50 рублей; Дата в магазине «IP MARIN VV» на сумму 72 рубля. Итого с банковской карты ПАО «ВТБ» были похищены денежные средства на общую сумму 751 рубль. Таким образом у него были похищены денежные средства с двух банковских карт ПАО «ВТБ» и АО «Альфа-Банк» на общую сумму 1739 рублей 69 копеек, данный ущерб для него является не значительным (т. 1 л.д. 74-77)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата была осмотрена лавка, расположенная возле Адрес. Во время осмотра ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 15-20)

Свидетель ФИО9 показал, что Дата в дневное время, около 16-17 часов, он возвращался домой совместно со своей супругой ФИО10 из ЗАГСа. Подходя к дому, он заметил, что на скамейке рядом с домом сумку темного цвета, которую похитил и принес домой, где разобрал содержимое сумки: сотовый телефон Meizu, денежные средства в размере 7500 рублей наличными, банковские карты Альфа банк и ВТБ, ключи. Себе оставил сотовый телефон Meizu, денежные средства в размере 7500 рублей. Сумку с ключами он выкинул. Дата в вечернее время около 18:00 он встретил на улице своего брата ФИО1, Дата, которому сообщил о найденной на улице сумке с банковскими картами. Он передал брату данные карты. (т. 1 л.д. 39-40)

Свидетель ФИО11 показала, что работает по адресу: Адрес в должности провизора аптеки «Планета здоровья». Дата она находилась на своем рабочем месте. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что в их аптеке была совершена покупка Дата в 18:22 часов на сумму 91 рубль по украденной банковской карте. Кто совершил данную покупку, ей не известно, поскольку в это время в помещении аптеки было много покупателей. Видеонаблюдение в аптеке отсутствует. Чек о вышеуказанной покупке предоставляет. (т. 1 л.д. 72)

Свидетель ФИО12 показала, что работает в магазине «Лион» по адресу: Адрес продавцом-кассиром. Дата она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 19:20 часов в магазин зашли мужчины, которые начали выбирать товар. Один из мужчин в розовой футболке совершил в их магазине 3 покупки на суммы 69,9 рублей; 69,9 рублей; 198,90 рублей. Указанные покупки были оплачены банковской картой без ввода пароля. О том, что данное лицо совершило покупку по похищенной карте, она не знала. Ранее она уже видела этого человека. По предъявленной фотографии ФИО1, Дата г.р., она опознает данного покупателя. (т. 1 л.д. 73)

Свидетель ФИО13 показала, что работает продавцом в пекарне «Вкусняшечная», расположенной по адресу: Адрес. В пекарне предусмотрена возможность оплаты как наличным, так и безналичным способом. От сотрудников полиции ей стало известно, что Дата в их пекарне были совершены покупки на суммы 50 рублей и 72 рубля, которые были оплачены банковской картой. Кто совершил данные покупки, ей не известно. В пекарне очень большой поток клиентов ежедневно. (т. 1 л.д. 92)

Свидетель ФИО14 показал, что работает продавцом в магазине «Табак», расположенном в ТЦ «Стахановский» по адресу: Адрес. В их магазине предусмотрена оплата наличным и безналичным способом (установлены платежные банковские терминалы). От сотрудников полиции ему стало известно, что Дата в их магазине были совершены покупки на суммы 150 и 289 рублей, которые были оплачены похищенной банковской картой. Кто совершил данные покупки, ему не известно. (т. 1 л.д. 93)

Свидетель ФИО15 показал, что он работает в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: Адрес, Ш. ФИО3, 49 в должности заместителя директора магазина. В магазине предусмотрена оплата товара, как наличным, так и безналичным способом. От сотрудников полиции ему стало известно, что Дата в их магазине была совершена покупка на сумму 649,99 рублей. Кто совершил данную покупку, ему не известно, в магазине большой ежедневный поток клиентов. (т. 1 л.д. 94)

Свидетель ФИО16 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № Управления МВД России по Адрес. У него в оперативном сопровождении находилось уголовное дело № по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Им, по поручению следователя ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес ФИО17, была допрошена в качестве свидетеля ФИО11 - провизор аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: Адрес. В ходе допроса ФИО11 предоставила ему товарный чек об оплате товара на сумму 91 рубль, который он готов выдать. (т.1 л.д. 83)

Согласно протоколу выемки Дата у свидетеля ФИО16 изъят товарный чек на сумму 91 рубль. (т.1 л.д. 85-86)

Свидетель Свидетель №1 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № Управления МВД России по Адрес. У него в оперативном сопровождении находилось уголовное дело № по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Им, по поручению следователя ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес ФИО17, была допрошена в качестве свидетеля ФИО12 – продавец магазина «Лион», расположенного по адресу: Адрес. В ходе допроса ФИО12 предоставила ему товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек, товарный чек на сумму 198 рублей 90 копеек, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения за Дата. Выданные видеозаписи он записал на CD-диск. По данным видеозаписям видно, как ФИО1, Дата г.р., совершает покупки в указанном магазине «Лион», расплачиваясь при этом банковской картой. (т. 1 л.д. 95)

Согласно протоколу выемки от Дата у свидетеля Свидетель №1 изъяты: товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек, товарный чек на сумму 198 рублей 90 копеек, CD-диск с видеозаписями из магазина «Лион», расположенного по адресу: Адрес. (т. 1 л.д. 97-98)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата были осмотрены товарный чек на сумму 91 рубль от Дата в 18:22, с ООО «Арктик»: Адрес;

товарный чек от Дата на сумму 69 рублей 90 копеек, ООО «Лион-Трейд» Адрес;

товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек от Дата, ООО «Лион-Трейд» Адрес;

товарный чек на сумму 198 рублей 90 копеек от Дата, ООО «Лион-Трейд» Адрес; 

CD-диск с видеозаписями из магазина «Лион», расположенного по адресу: Адрес. При открытии диска, имеется несколько файлов: «YIAM4244»; «BSXO3991»; «NBUB5693»; «WXIH7731». При открытии файла «YIAM4244» имеется видеоизображение. На изображении видно, как мужчина, одетый в красную футболку и серые шорты с белой полоской (в ходе следствия установлено, что данным мужчиной является ФИО1), заходит в магазин «Лион». После чего проходит в торговую зону. Затем разворачивается и проходит в другую зону магазина. На экране появляется надпись: «...». Видеозапись прекращается. Файл «...». ФИО1 подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет в руки одну из бутылок, после чего ставит ее на место. После чего ФИО1 проходит в другую часть магазина «Лион». Видеозапись прекращается. Файл «...». ФИО1 проходит мимо стеллажа с алкогольной продукцией. Видеозапись прекращается. Файл «WXIH7731». ФИО1 подходит к кассовой зоне магазина «Лион». Ставит на стол бутылку. В левой руке у него находится банковская карта красного цвета. ФИО1 оплачивает покупку путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу. После чего отходит от кассы. (т. 1 л.д. 99-101)

Согласно ответам на запрос АО «Альфа-банк» № от Дата, ПАО «ВТБ» № от Дата, протоколу осмотра предметов от Дата была осмотрена выписка по банковскому счету АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1. Выписка по номеру карты №******.... Номер счета карты № ….... Адрес отделения открытия счета: Адрес .... Дата открытия счета Дата. Дата операции (время московское). Валюта: RUR. 

В выписке имеются следующие произведенные транзакции по банковскому счету № …...:

Дата 19 часов 22 минуты (Дата 17 часов 22 минуты - ... на сумму 69 рублей 90 копеек;

Дата 19 часов 23 минуты (Дата 17 часов 23 минуты - МСК) PERM LION на сумму 69 рублей 90 копеек;

Дата 19 часов 23 минуты (Дата 17 часов 23 минуты - МСК) PERM LION на сумму 198 рублей 90 копеек;

Дата 19 часов 34 минуты (Дата 17 часов 34 минуты - МСК) PERM MONETKA на сумму 649 рублей 99 копеек;

Итого совершено списаний на общую сумму 988 рублей 69 копеек.

Также осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, по счету № …..., дата открытия счета Дата. 

В выписке имеются следующие произведенные транзакции по банковскому счету №…...:

Дата на сумму 33 рубля оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 33 рубля оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 33 рубля оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 91 рубль оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 50 рублей оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 72 рубля оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 289 рублей оплата товаров и услуг;

Дата на сумму 150 рублей оплата товаров и услуг.

Итого совершено списаний на общую сумму 751 рубль.

Всего с обоих счетов совершено списаний на общую сумму 1739 рублей 69 копеек.

(т. 1 л.д. 113-116, 192-193, т. 2 л.д. 17-18)

Согласно ответам на запрос ПАО «ВТБ» № от Дата, ПАО «ВТБ» № от Дата, протоколу осмотра предметов от Дата была осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» от Дата на имя Потерпевший №1 по счету № …..., открытому по адресу: Адрес ..., Дата. Дата операции (время московское). Валюта: RUR. В выписке имеются следующие произведенные транзакции по банковскому счету № …6725:

Дата 17 часов 31 минута (Дата 15 часов 31 минута - МСК) TABAK PERM на сумму 150 рублей;

Дата 17 часов 31 минута (Дата 15 часов 31 минута - МСК) TABAK PERM на сумму 289 рублей;

Дата 17 часов 42 минуты (Дата 15 часов 42 минуты - МСК) PERM IP MARIN VV на сумму 72 рубля;

Дата 17 часов 43 минуты (Дата 15 часов 43 минуты - МСК) PERM IP MARIN VV на сумму 50 рублей;

Дата 18 часов 38 минут (Дата 16 часов 38 минут - МСК) PERM PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 33 рубля;

Дата 18 часов 38 минут (Дата 16 часов 38 минут - МСК) PERM PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 33 рубля;

Дата 18 часов 38 минут (Дата 16 часов 38 минут - МСК) PERM PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 33 рубля. (т. 1 л.д. 107-111; 192-193,т.2 л.д.20-21)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата у него в руках появились банковские карты красного и черного цвета. После чего у него появился умысел совершить хищение денег с банковских карт путем расплаты в магазинах Адрес. Всего с двух банковских карт им было потрачено около 2000 рублей. Преступление совершал один. Ущерб обязуется возместить. (т. 1 л.д.50)

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд вину подсудимого по данному преступлению считает доказанной, принимая во внимание отказ государственного обвинителя, заявленный на основании ст. 246 УПК РФ, от квалифицирующего признака совершения данного преступления в отношении электронных денежных средств, квалифицирует действия ФИО22 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)

Довод подсудимого о том, что данные банковские карты не принадлежат брату ему стало известно после совершения первой покупки, опровергается показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, а также показаниями свидетеля ФИО9, протоколом явки с повинной ФИО1, из которых следует, что данный факт ему стал известен сразу, как только ФИО9 передал ему банковские карты.

Хищение имущества «АО Тандер» Дата.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в совершении данного преступления, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, где показал, что в начале сентября 2022 года в вечернее время он пришел в магазин «Магнит» по адресу: Адрес, для того, чтобы похитить товар. Он прошел в отдел, где находится косметическая продукция. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к витрине, где взял несколько товаров: пены для бритья, дезодоранты, шампуни. Весь товар он сложил в рюкзак, который был при нем. После чего он, не доходя до кассовой зоны, вышел из магазина с неоплаченным товаром, его никто не останавливал, не окрикивал, он вышел спокойным шагом. Похищенный товар он продал прохожим. Денежные средства потратил на личные нужды. Он осознает и понимает, что совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ. Свою вину в том, что он совершил хищение товара признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб. Дата ему предъявлены видеозаписи от Дата. На предъявленных видеозаписях он себя опознает. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 168-170)

Представитель АО «Тандер» ФИО21 показала, что на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер», является директором магазина «Магнит» по адресу: Адрес, в котором предусмотрено самообслуживание, имеется видеонаблюдение. При просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит» Адрес был выявлен факт кражи Дата около 18 час. 09 мин. В магазин зашел мужчина, был одет в черную одежду, из-под куртки виднелся капюшон от зеленой кофты, у него были светлые волосы, а за спиной был рюкзак. Мужчина прошел в торговый зал магазина, прошел в отдел с косметической и бытовой продукцией, подошел к стеллажам, где располагаются товары гигиены, а именно: дезодоранты, шампуни и другой товар. Мужчина взял с полки дезодоранты, шампуни, пряча товар в рюкзак. Свои действия тот проделал несколько раз. Застегнув рюкзак, держа его на полу, мужчина вышел из отдела и направился к выходу. Не доходя до кассовой зоны, тот спокойным шагом вышел из магазина с неоплаченным товаром.

Далее было установлено, что мужчина похитил:

- пену для бритья Nivea для чувствительной кожи 200 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 220 руб. 99 коп. за штуку, на общую сумму 883 руб. 96 коп.,

- дезодорант спрей Rexona женский 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 188 руб. 81 коп. за штуку, на общую сумму 377 руб. 62 коп.,

- дезодорант спрей Nivea невидимый мужской 150 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 265 руб. 04 коп. за штуку, на общую сумму 1060 руб. 16 коп.,

- шампунь 2в1 Head&Shoulfers ментол освежающий/энергия океана 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 294 руб. 91 коп. за штуку, на общую сумму 589 руб. 82 коп.,

- шампунь 2в1 Head&Shoulfers основной уход 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 347 руб. 81 коп. за штуку, таким образом, сумма ущерба АО «Тандер» составила 3259 рублей 37 копеек.

По факту хищения было сообщено в полицию. Видеозапись от Дата была предоставлена при осмотре места происшествия. Видеозаписи в указанных выше магазинах ведутся по местному времени, погрешностей во времени нет. (т.1 л.д. 157-159)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата в магазине «Магнит» по адресу: Адрес изъят диск с видеозаписью. (т.1 л.д. 137-144)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата осмотрен СD-диск с видеозаписью из магазина «...». При открытии диска имеются файлы «берет», «вход», «выход», «посмотрел алкоголь», «проход к химии и пошел смотреть алко», «проход к химии». При открытии файла «вход», видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, кофту зеленого цвета с капюшоном заходит в магазин «Магнит». В ходе следствия установлено, что данным мужчиной является ФИО1 При открытии файла «проход к химии», видно, как ФИО22 проходит в торговую зону, где на стеллажах выставлены хозяйственные товары. На спине у него висит рюкзак. При открытии файла «берет», видно, как ФИО22 проходит к стеллажам с хозяйственной продукцией, после чего несколько раз начинает складывать в рюкзак товар со стеллажа. После чего застегивает рюкзак и уходит. При открытии файла «выход», видно, как ФИО22 выходит из магазина с рюкзаком. (т.2 л.д. 23-25)

Согласно справке об ущербе закупочная стоимость похищенного товара АО «Тандер» составляет: 

- пена для бритья Nivea для чувствительной кожи 200 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 220 руб. 99 коп. за штуку, на общую сумму 883 руб. 96 коп.,

- дезодорант спрей Rexona женский 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 188 руб. 81 коп. за штуку, на общую сумму 377 руб. 62 коп.,

- дезодорант спрей Nivea невидимый мужской 150 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 265 руб. 04 коп. за штуку, на общую сумму 1060 руб. 16 коп.,

- шампунь 2в1 Head&Shoulfers ментол освежающий/энергия океана 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 294 руб. 91 коп. за штуку, на общую сумму 589 руб. 82 коп.,

- шампунь 2в1 Head&Shoulfers основной уход 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 347 руб. 81 коп. за штуку. (т. 2 л.д. 126)

Согласно протоколу осмотра универсальных передаточных документов, в них имеется следующая информация

- счет-фактуры № от Дата: Продавец: ООО «... таблица, состоящая из 17 столбцов. Под № имеется товар: Код товара: 1006470005. Пена д/бритья д/чувств кожи «Успок» Т. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 220,99. Под № имеется товар: Код товара: 1000019275. Антип «Черное и Белое». Невидим. Original NM. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 265,04; 

-счет-фактуры № от Дата: Продавец: ООО «... таблица, состоящая из 17 столбцов. Под № имеется товар: Код товара: 1056020231. REXONA Антиперспирант аэрозоль яркий букет 6х150 мл. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 188,81; 

-счет-фактуры № от Дата: Продавец: ООО «...: АО «Тандер». Далее имеется таблица, состоящая из 17 столбцов. Под № имеется товар: Код товара: 81704036. HS Шмп2в1Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 294,91; 

-счет-фактуры №*(число не видно) от Дата: Продавец: ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская Компания». Грузополучатель: АО «Тандер». Покупатель: АО «Тандер». Далее имеется таблица, состоящая из 17 столбцов. Под № имеется товар: Код товара: 81745613. HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 347,81. (т.2 л.д. 8-9)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО22 сообщил, что Дата около 18:10 часов он пришел в магазин «Магнит» для того, чтобы похитить товар. В торговом зале он подошел к витрине с бытовой химией, осмотрелся и убедился, что за ним не наблюдают сотрудники магазина. После чего взял с полок пену для бритья – 4 шт., дезодоранты разных наименований – 6 шт., шампуни – 3 шт. Сложил взятый им товар в принесенный с собой рюкзак и покинул магазин, не оплатив за товар. Похищенное он продал прохожим за 1000 рублей. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного товара, потратил на свои личные нужды. Свою вину в том, что он совершил хищение товара, признает полностью, в содеянном раскаивается. Желает возместить ущерб магазину в денежном выражении. (т.1 л.д. 146)

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Хищение имущества «АО Тандер» Дата.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в совершении данного преступления, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, где показал, что Дата в дневное время, около 14 часов 00 минут, он приехал в Адрес край, на автобусе, без определенной цели. Он был одет в куртку сине-голубого цвета, на голове у него был головной убор - кепка, брюки синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Он зашел в первый попавшийся магазин «Магнит», расположенный по адресу: Адрес, пос. ЗАТО Звездный, Адрес. Зайдя в указанный магазин, через главный вход подошел к кассовой зоне, слева от входа в магазин, с целью приобрести сигареты. Далее, после того, как он приобрел сигареты наличными денежными средствами, он направился в торговый зал указанного магазина. Далее он подошел к стойке, где были расположены различные бытовые принадлежности, в этот момент у него возник умысел на хищение имущества указанного магазина. Далее он расстегнул куртку, и стал за пазуху складывать крем и дезодоранты в количестве 16 штук. Время было 14 часов 04 минуты. После чего, он покинул магазин, также через главный вход. Хочет дополнить, что в тот момент он находился под наркотическим опьянением, в связи с этим события помнит смутно. В тот момент, когда он похищал указанный товар за его действиями никто не наблюдал, при выходе из магазина никто в след ему не кричал, остановить его не пытался. Выйдя из магазина, он направился на остановку, сел на автобус и уехал в Адрес, после чего примерно в районе центрального колхозного рынка он продал прохожим похищенные дезодоранты, за какую стоимость, в настоящее время не помнит. Также хочет дополнить, что дознавателем была воспроизведена видеозапись от Дата на которой он себя опознает. Тавар похитил, так как нужны были деньги. В содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 239-242)

Представитель АО «Тандер» ФИО4 показала, что на основании доверенности №-н/66-2019-845 представляет законные интересы АО «Тандер». Дата в 15:00 часов по телефону от товароведа магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: ЗАТО Адрес ФИО18 ей стало известно, что Дата в дневное время у них в магазине была совершена кража. После чего она незамедлительно направилась в вышеуказанный магазин. Она позвонила супервайзеру и в службу безопасности, сообщила о происходящем. Находясь в магазине, в подсобном помещении она совместно с ФИО18 просмотрела запись с камер видеонаблюдения. Ею было обнаружено, что в 14 часов 04 минут (запись ведется с запозданием примерно на 10 минут, то есть фактическое время 13 часов 54 минут), в торговый зал входит мужчина, входит через основной вход магазина, после чего направляется к кассовой зоне, расположенной слева от входа в магазин, приобретает сигареты, на кассе находится продавец ФИО2, рассчитывается за сигареты наличными денежными средствами, после чего проходит дальше в зал, подходит к стеллажу «уход и гигиена», после чего, начинает складывать в куртку товар, находящийся на указанном стеллаже. Мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения, одет в куртку сине-голубого цвета, на голове кепка, брюки черные с карманами. После чего, мужчина покидает магазин через основной вход, минуя кассовую зону, не оплатив товар. После просмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, ею были собраны документы, в которых указана сумма причиненного ущерба, далее она обратилась в полицию по данному факту.

В справке об ущербе, предоставленной в отдел полиции, были допущены неточности в количестве похищенного товара, а именно «NIVEA CLEAR Дезодорант Черное и белое невидим., 150 мл (Байерсдорф)» был похищен в количестве 6 штук, а не 4 штук, как указано в справке об ущербе от Дата. 

В заявлении и инвентаризационном акте от Дата указана стоимость похищенного товара с учетом НДС. Справка об ущербе предоставлена без учета НДС.

В настоящее время она предоставляет справку об ущербе, согласно которой из магазина «Магнит» был похищен следующий товар:

- NIVEA CARE Крем для лица 100 мл (...) в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 170 рублей 64 копейки, на общую сумму 682 рубля 56 копеек;

- NIVEA CLEAR Дезодорант Черное и белое невидим., 150 мл (...) в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, на общую сумму 997 рублей 56 копеек;

- NIVEA Дезодорант Эффект пудры, 150 мл (...) в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, на общую сумму 997 рублей 56 копеек.

Так, в результате преступления ОА «...» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2677 рублей 68 копеек. (т.1 л.д. 222-224, т.2 л.д. 31)

Согласно справке об ущербе закупочная стоимость похищенного товара АО «...» составляет: 

- NIVEA CARE Крем для лица 100 мл (...) в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 170 рублей 64 копейки, на общую сумму 682 рубля 56 копеек;

- NIVEA CLEAR Дезодорант Черное и белое невидим., 150 мл (Байерсдорф) в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, на общую сумму 997 рублей 56 копеек;

- NIVEA Дезодорант Эффект пудры, 150 мл (Байерсдорф) в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, на общую сумму 997 рублей 56 копеек. (т.2 л.д. 32)

Согласно протоколу выемки у ФИО4 изъяты УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата. (т.2 л.д. 36-37)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата осмотрены универсальные передаточные документы, в которых имеется следующая информация:

- Счет-фактура № от Дата: Продавец: ООО «...». Грузополучатель: АО «...». Покупатель: АО «Тандер». Далее имеется таблица, состоящая из 17 столбцов.

Под № имеется товар: Код товара: 1000019272. Антип. «...». Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 166.26.

-Счет-фактура № от Дата: Продавец: ООО «Байерсдорф». Грузополучатель: АО «Тандер». Покупатель: АО «Тандер». Далее имеется таблица, состоящая из 17 столбцов.

Под № имеется товар: Код товара: 1000175728. Увл крем д/л лица «Care» 100 мл. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 170,64.

-Счет-фактура № от Дата: Продавец: ООО «Байерсдорф». Грузополучатель: АО «Тандер». Покупатель: АО «Тандер». Далее имеется таблица, состоящая из 17 столбцов.

Под № имеется товар: Код товара: 1000109288. Антиперспирант Эффект пудры Nivea. Единица измерения: шт. Цена за единицу измерения: 166.26. (Т.№ л.д. 43-44)

Свидетель ФИО18 показала, что Дата она находилась на рабочем месте, в этот день в магазине случился потоп, в связи с чем они открыли еще одну дверь, ведущую в помещение магазина с улицы, вход-выход, с которого не осуществляется. В какой-то момент, находясь в торговом зале, она обнаружила, что недалеко от указанной двери находится продуктовая корзина, пустая, в связи с этим у нее возникли подозрения, что кто-либо мог совершить кражу из магазина, после чего она проследовала в подсобное помещение и стала просматривать камеры видеонаблюдения. Таким образом при просмотре она обнаружила, что в 14:03 (согласно видеозаписи) входит мужчина, одет в куртку сине- голубого цвета, на голове кепка, на вид 35-40 лет, среднего телосложения. Данного мужчину она никогда не видела ранее. Согласно видеозаписи, зайдя в помещение магазина, мужчина проходит к кассе, расположенной слева от входа в магазин. После чего, приобретает сигареты, расплачивается наличными денежными средствами, на кассе в тот момент находилась ФИО2. После того, как указанный мужчина приобрел сигареты, тот прошел в зал, к стеллажу с бытовой химией и стал складывать в куртку дезодоранты, крема. Далее в 14:05 (согласно видеозаписи) мужчина покидает магазин, минует кассовую зону, при этом не оплатив товар. Так же хочет дополнить, что время на видеозаписи может отличаться плюс-минус пять минут. Далее, она позвонила директору магазина ФИО4 и сообщила о случившемся. (т.№ л.д. 218-220)

Согласно протоколу выемки у свидетеля ФИО5 изъят DVD-R диск с видеозаписью из магазина «Магнит» от Дата. (т.1 л.д. 230-232)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата осмотрен DVD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит» от Дата. При открытии диска имеется папка «ФИО22 Дата Магнит». При открытии папки имеются файлы «1_06_R_112022140346», «2_03_R_112022140346», «3_08_R_112022140346». При открытии файла «1_06_R_112022140346», имеется торговая зона магазина со стеллажами с продуктами, а также расположен стеллаж, над которым висит вывеска «гигиена косметика». В правой верхней части видеоизображения имеется текст «Дата 14:03:48».

«Дата 14:04:45» К стеллажу с хозяйственными товарами подходит мужчина, одетый в куртку си него цвета с капюшоном, черные штаны, на голове надета кепка черного цвета. В ходе следствия установлено, что данным мужчиной является ФИО1 

«Дата 14:04:49» ФИО22 берет со второй полки сверху товар, предположительно упаковки с кремом двумя движениями правой руки, после чего на полке в данном месте становится пусто.

«Дата 14:04:53» после чего ФИО22 продолжает брать с той же полки рядом товар, предположительно дезодоранты, девятью движениями правой руки. При этом он складывает товар во внутрь своей куртки. После чего ФИО22 разворачивается и уходит.

При открытии файла «2_03_R_112022140346», имеется торговая зона магазина со стеллажами с продуктами, а также расположен стеллаж, с хозяйственными товарами». В правой верхней части видеоизображения имеется текст «Дата 14:03:48».

«Дата 14:04:45» К стеллажу с хозяйственными товарами подходит ФИО22. После чего он начинает складывать товар себе в куртку. После чего отходит от стеллажа.

При открытии файла «3_08_R_112022140346» имеется кассовая зона магазина. В правой верхней части видеоизображения имеется текст «Дата 14:03:47». ФИО22 заходит в магазин.

«Дата 14:04:37» ФИО22 подходит к кассе и приобретает пачку сигарет за наличные денежные средства.

«Дата 14:04:42» ФИО22 проходит в торговую зону магазина.

«Дата 14:05:23» ФИО22 выходит из торговой зоны магазина, проходит мимо кассы и выходит из магазина. (т.2 л.д. 11-14)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО22 сообщил, что Дата он находился в поселке Звездный, примерно в 14:00 часов он зашел в магазин «...» по адресу: Адрес. Из данного магазина он совершил кражу товаров: 4 крема «нивея», 6 дезодорантов «эффект пудры» и 6 других дезодорантов, название он не помнит. Выйдя из магазина, он осознал, что совершил кражу товаров. Весь похищенный товар он продал неизвестным лицам. Полученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. Свою вину признает полностью. (т. 1 л.д. 214)

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению эксперта № от Дата, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время, а у .... Однако выявленные у ФИО1 нарушения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, правонарушения ФИО1 совершал вне какого-либо временного психического расстройства и мог в те периоды времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, но нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.(т. № л.д. 46-48). Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на более мягкую, принимая во внимание конкретные обстоятельства его совершения, суд не усматривает.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Несмотря на то, что подсудимым совершено тяжкое уголовно-наказуемое деяние и два преступления небольшой тяжести, суд, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, также то, что подсудимый удовлетворительно характеризуется, не судим, признает совокупность данных обстоятельств исключительным, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, считает возможным назначить за совершенное им деяние более мягкий вид наказания в виде обязательных работ. При этом суд, учитывая, что данный вид наказания, предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ, не применяет положения ст. 64 УК РФ к назначению наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

За преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд, принимая во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде обязательных работ.

Учитывая, что согласно заключению эксперта № от Дата ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, в силу ст. 72.1 УК РФ на него должна быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: товарный чек на сумму 91 рубль; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 198 рублей 90 копеек; CD-диск с видеозаписями из магазина «Лион», расположенного по адресу: Адрес, выписка АО «АЛЬФА-БАНК» по банковскому счету на имя Потерпевший №1; выписка ПАО «ВТБ» по банковскому счету на имя Потерпевший №1 от Дата; выписка ПАО «ВТБ» по банковскому счету на имя Потерпевший №1 от Дата; СD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Адрес; счет-фактура № от Дата; счет-фактура № от Дата; счет-фактура № от Дата; счет-фактура №* от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; DVD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит» от Дата-подлежат хранению при деле. 

Гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, заявленные Потерпевший №1 на сумму 1739 руб.00 коп.; АО «Тандер» на общую сумму 5 937 руб. 05 коп. (заявленный представителем АО «Тандер» ФИО21 на сумму 3259 руб. 37 коп.; представителем АО «Тандер» ФИО4 на сумму 2677 руб. 68 коп.), подсудимым признаны, подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен по вине подсудимого ФИО1

Процессуальные издержки, составляющую оплату труда адвокатов по назначению в ходе предварительного расследования по делу в общей сумме 9 416 руб. 20 коп., на основании ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ст. 64 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено Дата) - шестьдесят часов обязательных работ; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено Дата) - шестьдесят часов обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 180 часов обязательных работ. 

Вид и объекты, на которых отбываются обязательные рабыты, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: товарный чек на сумму 91 рубль; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 69 рублей 90 копеек; товарный чек на сумму 198 рублей 90 копеек; CD-диск с видеозаписями из магазина «Лион», расположенного по адресу: Адрес, выписка ...» по банковскому счету на имя Потерпевший №1; выписка ...» по банковскому счету на имя Потерпевший №1 от Дата; выписка ПАО «ВТБ» по банковскому счету на имя Потерпевший №1 от Дата; СD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Адрес; счет-фактура № от Дата; счет-фактура № от Дата; счет-фактура № от Дата; счет-фактура №* от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; УПД Счет-фактура № от Дата; DVD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит» от Дата- хранить при деле. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда в пользу Потерпевший №1 1739 руб.00 коп.; в пользу АО «Тандер» - 5 937 руб. 05 коп. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющую оплату труда адвокатов по назначению в ходе предварительного расследования по делу, в общей сумме 9 416 руб. 20 коп.

Приговор в 15 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –